
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1493 del 18/10/2024 esecutiva il 24/10/2024 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1493 18/10/2024 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 348 17/10/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA, AGGIORNAMENTO E 

INSERIMENTO DEI DATI RELATIVI AI BENI IMMOBILI DEL COMUNE DI 
TAVAGNACCO SUL PORTALE DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE 
FINANZE. ANNUALITA’ 2023-2024 E 2025. DITTA: MAGGIOLI S.p.A. CIG: 
B39A4AEA8D.      

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
 
VISTE: 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12.12.2023 con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione armonizzato 2024 - 2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 19.01.2024, con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2024 - 2026 parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 

 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 2 comma 222 L.191/2009, le Amministrazioni sono tenute al censimento 
tramite il portale del Ministero del Tesoro e delle Finanze dei beni immobili in proprietà o detenuti a qualunque 
titolo; 
 
RICHIAMATA la comunicazione di sollecito del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 settembre 2024, 
la quale richiede di fornire i suddetti dati; 
 
DATA l’urgenza di ottemperare in tempi stretti alla richiesta del Ministero; 
 
VISTO: 
- l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito con Legge n. 94/2012 che sancisce che le pubbliche 
amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 
- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che modifica l’articolo 
1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia di esonero dall’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da 1.000 Euro a 5.000 euro al netto dell’I.V.A. di legge; 
 
VALUTATO di chiedere un preventivo di spesa alla ditta Maggioli S.p.A per quanto in oggetto, poiché, già negli 
anni passati aveva effettuato una ricognizione straordinaria dei beni immobili comunali e, pertanto, già in 
possesso dei dati da aggiornare; 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1493 del 18/10/2024 esecutiva il 24/10/2024 

 
DATO ATTO che la ditta Maggioli S.p.A con sede legale in via del Carpino n.8, 47822 Santarcangelo di 
Romagna (RN)- P.I 02066400405, ha presentato una offerta economica pari ad Euro 1.000,00.- +IVA 22% 
ovvero Euro 1.220,00 IVA 22% compresa per annualità, per il servizio in oggetto, protocollata in data 15 ottobre 
2024, prot.n.16129; 
 
PRESO ATTO della congruità dell’offerta formalizzata e ritenuto di assumere l’impegno di spesa sul 
capitolo1086/11; 
 
RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del nuovo Codice dei contratti pubblici, nel 
rispetto del principio di efficienza, efficacia ed economicità, tramite affidamento diretto, alla ditta Maggioli S.p.A 
con sede legale in via del Carpino n.8, 47822 Santarcangelo di Romagna (RN)- P.I 02066400405, il servizio 
in oggetto, impegnando la cifra di Euro 3.660,00 IVA 22% compresa per tre annualità; 
 
VISTO che a seguito di richiesta effettuata dall’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio, l’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ha assegnato il numero di C.I.G. B39A4AEA8D; 
 
DATO ATTO che: 
- il DURC risulta regolare, Prot. INPS_42584822 del 23/09/2024, in scadenza il 21/01/2025; 
- la spesa di cui sopra risulta finanziata con fondi propri di bilancio; 
 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n .267 del 18.08.2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28.01.2021; 
- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 
- il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
-  l’atto sindacale prot. n. 8682 del 04.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio; 
 

 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di dare atto che le premesse vengono qui interamente richiamate; 
 

2. di affidare alla ditta Maggioli S.p.A con sede legale in via del Carpino n.8, 47822 Santarcangelo di 
Romagna (RN)- P.I 02066400405 il servizio di assistenza, l’aggiornamento e l’inserimento dei dati 
relativi ai beni immobili del comune di Tavagnacco sul portale del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, al prezzo e alle condizioni elencate nell’allegata offerta del 27 maggio 2024, pervenuta al ns. 
protocollo in data 15 ottobre 2024, prot.n.16129; 

 
 

3. di contabilizzare l’importo di € 3.660,00. =, a favore della ditta “Maggioli S.p.A” sul capitolo di spesa di 
seguito elencato: 
 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id mov. 

2024 B39A4AEA8D S/1086/1
1 

1-6 INCARICHI PER 
PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

MAGGIOLI S.P.A.   
cod.fisc. 
06188330150/ p.i. IT  
02066400405 

/      1 

 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2024 S/1086/1
1 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

2024 1.220,00 18/10/2024 31/12/2024   1 

2024 S/1086/1
1 

1 3 2 1
1 

9
9

2025 1.220,00 01/01/2025 31/12/2025   1 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1493 del 18/10/2024 esecutiva il 24/10/2024 

9 
2024 S/1086/1

1 
1 3 2 1

1 
9
9
9 

2026 1.220,00 01/01/2026 31/12/2026   1 

 
   
 

4.    di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
 il fine che si intende perseguire con il servizio in oggetto è di ottemperare alla richiesta del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 l'oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di assistenza, aggiornamento e inserimento 

dei dati relativi ai beni immobili del Comune di Tavagnacco sul portale del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 
 il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza; 

 
 

5. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione delle regolari fatture e 
verifica della conformità della fornitura rispetto alle caratteristiche tecniche, alla garanzia ed ai tempi di 
consegna concordati; 
 

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 
 
 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 1493 del 18/10/2024 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. 
DATA 

ESECUTIVITÀ 

1493 18/10/2024 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 348 24/10/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA, AGGIORNAMENTO E 
INSERIMENTO DEI DATI RELATIVI AI BENI IMMOBILI DEL COMUNE DI TAVAGNACCO SUL 
PORTALE DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE. ANNUALITA’ 2023-2024 E 
2025. DITTA: MAGGIOLI S.p.A. CIG: B39A4AEA8D.       
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 24/10/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2024 B39A4AEA8
D 

S/1086/1
1 

1-6 INCARICHI PER 
PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

MAGGIOLI S.P.A.   
cod.fisc. 
06188330150/ p.i. 
IT  02066400405 

/      80 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2024 S/1086/1
1 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

2024 1.220,00 18/10/2024 31/12/2024   1342 80 

2024 S/1086/1
1 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

2025 1.220,00 01/01/2025 31/12/2025       

2024 S/1086/1
1 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

2026 1.220,00 01/01/2026 31/12/2026       

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria: 2024/1546 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1493 del 18/10/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1493 18/10/2024 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 348 24/10/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA, AGGIORNAMENTO 
E INSERIMENTO DEI DATI RELATIVI AI BENI IMMOBILI DEL COMUNE DI TAVAGNACCO 
SUL PORTALE DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE. ANNUALITA’ 2023-
2024 E 2025. DITTA: MAGGIOLI S.p.A. CIG: B39A4AEA8D.       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 24/10/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 08/11/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 24/10/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Annamaria Di Lenardo 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


